
 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

 

1 
 

 

  

IL CAPO  DEL DIPARTIMENTO  

 

 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, ed in 

particolare l’articolo 16, lettera c); 

VISTA la Comunicazione della Commissione - Orientamenti UE sulle migliori pratiche riguardo 

ai regimi facoltativi di certificazione per i prodotti agricoli e alimentari (2010/C 341/04); 

CONSIDERATA la rilevante diffusione in ambito comunitario dei regimi facoltativi di 

certificazione e stante la necessità di una loro regolamentazione; 

TENUTO CONTO che gli strumenti di certificazione dei prodotti e delle aziende che li 

producono contribuiscono ad elevare il grado di competitività dell’intero sistema agroalimentare, 

perseguendo allo stesso tempo l’obiettivo sociale di una adeguata informazione al consumatore 

e il raggiungimento di un più elevato standard qualitativo sotto il profilo ambientale e della 

sicurezza alimentare; 

RITENUTO conforme alle linee delle direttive del Ministro l’attivazione di politiche di 

valorizzazione della qualità nonché di politiche di salvaguardia dei prodotti italiani all’estero e 

riconoscendo ai regimi facoltativi di certificazione una funzione di tutela ma anche di 

qualificazione dei prodotti alimentari; 

RITENUTO necessario definire i criteri e indicare le priorità ad adottare nelle procedure di 
riconoscimento dei regimi facoltativi di certificazione; 

ATTESO di dover assicurare a tutte le filiere più rappresentative la possibilità di inoltrare 

proposte di riconoscimento di regimi facoltativi di certificazione; 

 

 
D E C R E T A  

 

Articolo 1  
(Approvazione)  

1. E’ approvato l’allegato Avviso pubblico recante la Presentazione di manifestazioni di 

interesse per il riconoscimento di regimi facoltativi di certificazione per i prodotti agricoli e 

alimentari, ai sensi dell’art. 16, lettera c) del Regolamento (UE) 1305/2013. 

2. Con successivi Avvisi pubblici possono essere apportate integrazioni e modifiche.  

3. E’ facoltà del Ministero, in relazione alla singola filiera di riferimento, adottare uno o più 

regimi di certificazione riguardanti il singolo prodotto o processo produttivo. 



 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

 

2 
 

4. I regimi facoltativi di certificazione per i prodotti alimentari presentati e ritenuti conformi 

alla normativa europea e alle norme in materia di vigilanza e controllo degli enti di 

certificazione sono approvati con apposito Decreto Ministeriale. 

5. E’ istituito un Elenco nazionale dei regimi facoltativi di certificazione, curato dalla Direzione 

Generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica. 

6. L’elenco dei regimi facoltativi di certificazione e dei relativi disciplinari sono pubblicati e 

resi accessibili sul sito del Ministero. 

 

Articolo 2 

(Pubblicazione)  

1. L’Avviso recante la Presentazione di manifestazioni di interesse per il riconoscimento di 

regimi facoltativi di certificazione per i prodotti agricoli e alimentari, ai sensi dell’art. 16, 

lettera c) del Regolamento (UE) 1305/2013 è pubblicato sul sito del Ministero delle politiche 

agricole, alimentari e forestali. 

 

Roma, 21 dicembre 2017 

 

         Il Capo del Dipartimento 

                  Luca Bianchi 

 

 

 

 

 

 


